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Hyrje

ME 11 prill 1997 né Lisbonég, Portugali, u nénshkrua Konventa e Késhillit t&
Evrop&s/UNESCO mbi Njohjen e Kualifikimeve né Arsimin e Larté né Rajonin
Evropian (ETS Nr. 165, 1997, mé tutje Konventa e Lisboné&s). Né& vitet né vijim
Konventa e Njohjes s€ Lisbonés nénshkruhet dhe ratifikohet prej té gjithave ven-
deve evropiane dhe nga Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés, Kanadaja, Australia,
Zelanda e Re dhe Izraeli. [ vetmi vend anétar i rrjetit ENIC/NARIC gé nuk e ka rati-
fikuar Konventén e Njohjes s¢ Lisboné&s éshté Gregqia.

Gjaté analiz€s sé€ tekstit t&€ Konventés s& Lisbonés, vihet re se ajo pérfagéson njé
dokument t& pérgjithshém formal, i cili p&rcakton parimet dhe dispozitat kryesore té
procedurés s€ njohjes brenda vendeve anétare té rrjeteve ENIC/NARIC. Megjithatg,
dokumenti nuk pércakton, né detaje, procedurén e njohjes. Né vitet né vijim, doku-
mente ndihmése t& Konventés sé Lisbonés u pérshtatén nga Komiteti i Konventés sé
Lisbonés', pér t&€ patur rekomandime mé té detajuara, qé do t& shérbejné si udhézues
pér gendrat e rrjetit ENIC/NARIC dhe organet e tjera njoh&se pér zbatimin e proce-
durave t€ njohjes, me géllim akesin né tregun joformal t& punés, si dhe arsimimin e
métejshém né institucionet e arsimit té larté.

Nga ana tjetér, Konventa e Lisbonés parashikon gjithashtu procedurat e njohjes aka-
demike me synim edukimin e métejshém, t&€ cilat nuk do té pérfshihen né kété Ud-
hézues. E réndésishme &shté t& theksohet se procedurat e njohjes akademike jané
bazuar né€ njohjen e kompetencave t€ fituara gjaté gjithé arsimit edhe jashté pro-
grameve t€ studimit dhe jo mbi t€ drejtat qé ka kualifikimi né vendin e origjinés.
Pjesa tjetér e procedurés sé njohjes €shté pothuajse e njéjté, atéheré ky Udhézues
mund t€ pérdoret edhe nga institucionet e arsimit t&€ larté, si mjet informacioni
shtesé nga zyrtarét akademiké.

Qéllimi kryesor 1 kétij manuali €shté t’u lehtésojé procedurat e njohjes sé kualifiki-
meve t€ huaja t€ arsimit t& larté, stafit t€¢ ENIC, Qendrés sé Republikés sé
Shqipéris€, pra Qendrés s& Shérbimeve Arsimore.

Procedurat e njohjes né gendrén ENIC t&€ Republikés s& Shqipérisé, q& vepron si
pjes€ e Qendrés s€ Shérbimeve Arsimore t& Republikés sé Shqipéris€, duhet té&
sigurojné cilésing e t€ gjitha procedurave t& njohjes qé kryhen nga aplikantét né
Qendrén ENIC, e cila gjithashtu e ka kété si njé parakusht pér zbatimin e ploté t&
Konventés sé Lisbonés né Republikén e Shqipérisé.

Qendra e Shérbimeve Arsimore €shté njé ent publik q& vepron nén pérgjegjésiné e
Ministrisé s& Arsimit dhe Sportit n€ Shqipéri, misioni i s& cilés &shté t& sigurojé
shérbimet né fushén e arsimit t€ pérgjithshém, vecanérisht né arsimin e larté dhe t&
siguroj€ akses publik né t& dhénat e arsimit té larté.

Qendra e Shérbimeve Arsimore funksionon né bazé t€ Ligjit pér Arsimin e Larté
dhe Keérkimit Shkencor n€ Institucionet e¢ Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipéris€ 80/2015, daté 22 gershor 2015 dhe kuadrin tjetér ligjor né lidhje me
arsimin sipas fushés sé tij specifike t& veprimtarisé.

*https://www enic-naric.net/page-enic-naric_reference_documents



Objekti i veprimtarisé s&€ Qendrés sé Shérbimeve Arsimore &shté ofrimi i shérbimeve pér
qytetarét, IAL-t&, institucionet e tjera dhe t€ tretét ne fushén e arsimit. N& kété kontekst,
Qendra e Shérbimeve Arsimore vepron si gendér ENIC e Shqipérisé, misioni kryesor i s&
cilés &shté njohja e kualifikimeve t& marra jashté Republikés s& Shqipérisé.

Qendra ENIC, Sektori i Njohjes s& Diplomave (SENJOD), kryen veprimtaring e tij prané
Qendrés sé Shérbimeve Arsimore dhe &shté pérgjegjés pér t& ofruar shérbime njohjeje
pér t& gjithé shtetasit shqiptaré qé jané diplomuar jashté Shqipérisé, ose shtetasit e huaj
qé duan t& njohin diplomat e tyre dhe kérkojné t& studiojné, ose t&€ punésohen né Repub-
likén e Shqipérisé. Stafi pérb&het nga 3+1 punonjés; 3 vlerésues kredencialesh + pérgjeg-
jési i sektorit. Pér sa i pérket numrit t& aplikimeve, ky numér po rritet ¢do vit. N& vitin
2023 jané paraqitur gjithsej 1600 aplikime dhe 1200 vendime njohje jané 1&€shuar nga
gendra.

Metodologjia

Metodologjia e pérdorur pér kété Manual bazohet né botimin e dyté t& Manualit té Zonés
Evropiane té Njohjes > (Manuali European Area of Recognition “EAR”) i botuar né vitin
2023. Ky manual &shté& pérgatitur si pjesé e proj ektit Erasmus +, Zbatimi i Njohjes Au-
tomatike né rrjete (I-AR). T& gjitha gendrat ENIC/NARIC kané dhéné kontributin e tyre
né kété manual.

Botimi i dyté i manualit EAR &sht& vetém njé version i ri, i manualit origjinal t&€ EAR, 1
botuar né vitin 2012, i cili paraqget mjetet praktike dhe gjithéperfshirése pér profesionistét
e njohjes dhe palét ¢ tjera t€ interesuara né Rrjetet ENIC-NARIC dhe né t€ gjithé Zonén
Evropiane t& Arsimit t& Larté (EHEA). Manuali i EAR-it &shté gjithashtu baza pér zhvil-
limin e "Standardeve & Udhézimeve” t& ENIC/NARIC, si nj€ instrument vetévlerésimi
dhe rishikimi nga kolegét pér rrjetet e ENIC-NARIC, t& miratuara nga Rrjetet
ENIC/NARIC né vitin 2019. Ky instrument lejon gendrat pér t&€ vlerésuar pérputhjen e
tyre praktike me LRC dhe pér t€ pérmirésuar ¢ pér t& identifikuar fushat né procedurat e
njohjes sé ¢do gendre ENIC/NARIC.

Manuali i EAR-it synon t’u mundé&soj€ vlerésuesve te kredencialeve, njé mjet praktik pér
£’1 ndihmuar ata n& punén e tyre t& pérditshme t& njohjes, né rrjetet ENIC/NARIC. Qé€l-
limi kryesor i kétij manuali &shté t& ofroj¢ udhézime pér procedurén e njohjes bazuar né
botimin e dyté t& Manualit t& EAR-it si dhe n& p&rvojén afatgjaté t& ekspertéve n€ proce-
durat e njohjes q¢ do t& p&rdoren pér t€ gjithé vlerésuesit e diplomave né& gendrén ENIC
né Shqipéri.

Struktura e Manualit

Duke gené se géllimi kryesor i kétij manuali sshté t& udhézojé vlerésuesit e kredencia-
leve né gendrén ENIC né& Republikén e Shqipéris€, pér njé analizé mé e detajuar mbi
dispozitat kryesore t& Konventés s&€ Lisbonés dhe parimet kyce né njohjen e kualifiki-
meve t& huaja, t& arsimit t& larté do t& theksohen:

- promovimi i mobilitetit t& studentéve dhe akademikéve,

_ respektimi i autonomisé institucionale t€ institucioneve t& arsimit t& larté,

2http's:,f,«"vww\f\»‘.nu’fﬁc.nh’sites/’ default/files/2023-08/1.%20EAR%20Manual%202023_2nd%20edition.pdf



- njohja objektive e kualifikimeve t& huaja t& arsimit t& larté, pa asnjé formé diskriminimi,
- njohja e kualifikimeve t& huaja t& arsimit t& lart¢ dhe periudhave t&€ studimit n€ ményré
fleksibél (vetém dallimet e réndésishme mund t&€ ¢cojné né mosnjohje),

- té& drejtén e aplikantit p&r ankimim.

Udhézuesi do t& ndjeké shtaté hapat ky¢ né procedurat e njohjes, si mé poshté:

1. Sigurimi i informacionit.

2. Verifikimi i plotésisé sé& dosjes.

3. Verifikimi i institucionit dhe/ose programit t€ studimit.

4. Verifikimi 1 dokumenteve.

5. Vlerésimi i kualifikimeve.

6. Rezultatet e vlerésimit.

7. Komunikimi 1 rezultatit t€ procedurés.

Pas prezantimit t€ procedurés s& pérbashkét t& njohjes, udhézimi do t€ trajtoj€ njohjen e
kualifikimeve té refugjatéve dhe dhénien e disa rekomandimeve lidhur me to.

Sigurimi i informacionit

Procesi i njohjes sé kualifikimeve té& arsimit t& larté, fillon me paraqitjen e njé kérkese pér
njohje nga aplikanti. Pérpara dorézimit t& aplikimit, aplikanti duhet t& informohet pér t&
gjitha aspektet kryesore né procedurat e njohjes, e cila i referohet informacionit baz¢ pér
kuadrin ligjor q& rregullon fushén pér té cilén kérkohet njohja, informacionin bazé né lidhje
me autoritetin e njohjes, duke pérfshiré informacionin e kontaktit, metodologjiné€ e punés sé
organit t& njohjes, detyrimet e aplikantit gjaté procedurés s€ njohjes, ményrén e informimit
t& aplikantit gjaté procedurés sé njohjes, afatet nominale t& procedurés sé njohjes, t€ drejtat
e aplikanti me vendimin pozitiv pas pérfundimit t& procedurés s€ njohjes, si dhe t€ gjithé t&
dhénat e tjera qé do té sigurojné plotésisht transparencén e procedurés, si njé nga parimet
kryesore t&€ Konventés s& Lisbonés.

Né kété drejtim, vémendje e vecanté duhet t'i kushtohet informacionit né plotésimin ¢
formularit t& aplikimit si dhe dokumentacionit g€ aplikanti paraget bashké me aplikimin.
Formulari i aplikimit duhet t& pérmbajé t& gjithé informacionin e nevojshém pér vlerésim.
Megjithaté, duke marré parasysh se njé proceduré njohjeje profesionale né fakt bazohet n€
t& drejtat té cilat aplikanti i ka né vendin e origjinés, pérmbajtja e programit t& studimit dhe
té gjitha informacionet e tjera né lidhje me kompetencat nuk duhet t€ jen€ pjes€ e dosjes s€
aplikimit.

Duke marré parasysh qé dokumentet e falsifikuara po b&éhen gjithnjé e mé t& popullarizuara
né& mbaré botén, e nése fushéveprimi i punés ofron mundésiné pér t& verifikuar vértetésin€ e
cdo kualifikimi t& arsimit té larté, &shté e arsyeshme g pjesa thelbésore e dosjes s€ aplikimit
t& verifikohet me pélgimin e aplikantit, pér t& verifikuar t& gjitha arritjet e tij/saj akademike.

Kjo &shté shumé e réndésishme pér t& shkurtuar procedurén e njohjes, sepse nése aplikanti
nuk e ka nénshkruar pélgimin pér verifikimin e t&€ dhénave, procedura e njohjes do t€ zgjasé
mé shumé, sepse aplikanti duhet t& kontaktohet né vijueshméri. Nga ana tjetér, praktika
pozitive né punén e rrjeteve ENIC/NARIC ka treguar se numri 1 aplikantéve me dokumente
false ka réné pikérisht pér shkak t€ ndérgjegjésimit t&€ aplikantéve pér pérgjegjésin€ penale
me t€ cilén ngarkohen pér deklaraté t€ rreme.



Pér sa i pérket dokumentacionit t& nevojshém pér njohjen e njé kualifikimi t& arsimit t&
larté, nj€ céshtje shumé e réndésishme pér t'u theksuar &shté niveli i kualifikimit, pér té
cilin kérkohet njohja. Nése aplikohet pér njohjen e kualifikimit t& ciklit t& dyté dhe t& treté,
Ose program pasuniversitar i vendeve € jané pjesé e sistemit t¢ Bolonjés dhe nése diplo-
ma nuk shogérohet nga suplementi, ose né t& nuk ka informacion mbi arsimin e larté t&
méparshém, &shté jashtézakonisht e réndésishme t& kérkohen diplomat e méparshme,
pérfshiré kohézgjatjen e programit t& studimit dhe kreditet ECTS t& fituara, nése jepen.
Kjo mund t& ndihmojé aplikantin nése informacioni rreth arsimit t& fituar mé paré do t'i
nevojitet tregut t& punés, késhtu q& &shté shumé e réndésishme té specifikohet né vendimin
¢ njohjes.

Verifikimi i Plotésisé sé Dosjes

Pas kryerjes s¢ aplikimit, hapi pasues né& procedurén e njohjes, duhet t& jeté verifikimi
nése aplikimi i pérmban t& gjitha dokumentet e kérkuara. Nése aplikimi ka mungesé doku-
mentesh, aplikanti duhet t€ njoftohet dhe duhet t’i lihet njé afat kohor i arsyeshém pér t&
plotésuar aplikimin. Né& t& njéjtén kohé, aplikanti duhet gjithashtu t& informohet se afati
pér pérfundimin e procedurés sé& njohjes do t& shtyhet, pér njé periudhé t& nj&jté kohore,
me afatin né t& cilin aplikanti duhet t& dorézojé dokumentet shtesg.

Si¢ pércaktohet edhe né edicionin e dyté t& Manualit t& EAR-it, aplikantéve duhet t’u sig-
urohet mbrojtja e t&€ dhénave personale, duke mos u dhéné asnjé t& dhéné personale paléve
té treta (pérfshiré institucionin q& kryen aplikimin) pa pélqimin me shkrim & aplikantit.

Verifikimi i institucionit dhe/ose programit té studimit

Verifikimi i institucionit dhe/ose programit t& studimit &éshté edhe céshtja mé e réndé-
sishme n& procedurén e njohjes. N& shumicén e rasteve, nése njohja refuzohet, arsyeja
€sht€ statusi 1 institucionit 1&shues, i cili &shté konsideruar si dallimi thelbésor. Pér k&té
arsye, vémendje ¢ veganté do t' kushtohet kétij kapitulli dhe modaliteteve t& ndryshme t&
ofrimit t& aktiviteteve t& arsimit t& larté qé do t& eksplorohen, si né vendet anétare t& Zonés
Evropiane t& Arsimit t¢ Lart&, vendet anétare t& rrjeteve ENIC/NARIC, ashtu edhe né
“vendet e tjera. Njé réndési e vecanté do t'i kushtohet njohjes s¢ kualifikimeve t& fituara
népérmjet programeve té pérbashkéta.

Hapi 1 paré n€ procedurén e njohjes éshté t& pércaktohet nése institucioni i arsimit t& larté
q¢€ ka l&shuar diplomén, njihet né vendin e origjinés. Duhet pasur parasysh se kérkesat
lidhur me statusin e institucionit t& arsimit t& larté n& vendin e origjin&s jan& shumé mé t&
shpeshta né rastin e njohjes profesionale, sesa né rastin e njohjes akademike. Megenése
njohja akademike bazohet né njohjen e kompetencave té fituara, dhe jo mbi njohjen
formale t€ nj¢ diplome, statusi i institucionit pér njohje akademike nuk &shté aq 1 réndé-
sishém né lidhje me njohjen profesionale, pasiqé né njohjen profesionale, t& drejtat e fitu-
ara garantohen me statusin e institucionit né vendin e origjinés. Kjo do t& thoté se sistemi
1 sigurimit t€ cilésisé konfirmon kompetencat e fituara t&é mbajtésit t& nj€ diplome té tillé.

Kjo &sht€ arsyeja, se pérse né procedurat e njohjes profesionale duhet kushtuar mé shumé
vémendje né pércaktimin t& statusit t& institucionit t& arsimit t& larts. Né kéts aspekt, duhet



pasur parasysh se cilésia e arsimit t¢ fituar si dhe metoda e sigurimit té cilésisé &shté ndrysh-
uar n€ raport me kohén kur &shté marré kualifikimi individual i arsimit t& larts.

Nése flasim pér Zonén Evropiane t& Arsimit t& Lart&, para tranzicionit pér procesin e Bolon-
J&€s, sistemi i sigurimit t& cilésisé ishte i garantuar nga veté shteti ose institucionet e arsimit
té larté.

Megjithaté, me nénshkrimin e Deklaratés s& Bolonjés dhe kalimit t& arsimit t& larté né siste-
min e Bolonjés , t& gjitha vendet evropiane, pranuan detyrimin pér t& zbatuar sistemin e
sigurimit t& cilésisé. Né lidhje me kété, Rrjeti Evropian pér Sigurimin e Cilésisé n& Arsimin
e Larté (né tekstin e métejshém ENQA’) u themelua né vitin 2000 pér t€ promovuar bash-
ké&punimin evropian n¢ fushén e sigurimit t& cilésisé né arsimin e lartg, me synimin kryesor
pér t&€ kontribuar né p€rmirésimin e cilésisé s& arsimit t& larté evropian. Ajo gjithashtu
vepron si nj€ forcé shtytése kryesore pér zhvillimin e sigurimit té cilésisé né t& gjithé vendet
nénshkruese t&€ deklaratés sé Bolonjés.

N¢ vitet g€ pasuan, jané mbajtur edhe Konferencat Ministrore t& Zonés sé Arsimit t& Larté
Evropian dhe n& Konferencén e mbajtur né vitin 2015 né Yerevan®, u pérshtatén Standardet
dhe Udhézimet e rishikuara pér Sigurimin e Cil&sisé né Zonat Evropiane t& Arsimit t& Larté
(ESG), duke afruar kuadrin e brendshém dhe té& jashtém ligjor né Sigurimin e Cilésisé s&
Arsimit t& Larté.

Pér t¢ zbatuar ESG, t€ gjitha vendet pjesémarrése kané krijuar agjenci pér sigurimin e cilé-
sis€, t€ cilat monitorojné nga jashté institucionet e arsimit t& larté dhe programet e studimit
q¢€ kéta t€ fundit ofrojné. Késhtu u krijua Regjistri Evropian i Sigurimit t& Cil&sisé s& Arsimit
t& Larté (EQAR’), me synim thelbé&sor regjistrimin e atyre agjencive qé punojné né vijimési
t€ kuadrit t& dakordésuar (ESG) pér té siguruar cilésing e institucioneve t& arsimit t& larté
dhe programeve té studimit.

EQAR langoi Bazén e t& Dhénave t& Rezultateve té Sigurimit t& Jashtém t& Cil&sisé
(DEQAR) né& 2018 pér t& siguruar akses t& drejtpérdrejté né raportet dhe vendimet e
EQAR-it nga agjencité e regjistruara.

Duke marr€ né& shqyrtim gjithcka q& u pérmend mé parg, nése agjencia e sigurimit té cilésisé
Eshté anétar i rregullt i ENQA dhe programi i studimit &shté i regjistruar né bazén e t&
dhénave DEQAR, n¢ até rast nuk ka dyshim pér cilésing e arsimit t& larté.

N¢ rastin kur agjencia €shté anétare e ploté ¢ ENQA dhe programi i studimit figuron né
DEQAR, ekzistojné variacione t&€ ndryshme té sistemit t& sigurimit t& cilésisé, né vende
specifike g€ jané anétare t& Zonés Evropiane té Arsimit t& Larté dhe vlerésuesit e kredencia-
leve né ato raste duhet t& jené t& familjarizuar me sistemin arsimor dhe metodén e sigurimit
t& cilésisé s€ secilit vend . Né& disa shtete, akreditimi institucional ka pérfunduar, por akred-
itimi 1 programeve t€ studimit ende nuk ka pérfunduar ose &shté kryer akreditimi i pro-
grameve t€ studimit vetém pér programe studimi individuale, t& zgjedhura rastésisht nga
procedura e akreditimit. N& pérgjithési, nése vendi ka njé anétarésim t& ploté né ENQA, nuk
&sht€ e nevojshme t€ shpenzohet shumé koh& né& kontrollin e akreditimit t& programit t&
studimit, nése nuk &shté lehtésisht i verifikueshém. Megjithaté, disa institucione t& arsimit t&
larté, perve¢ kualifikimeve, g& jané pjesé e sistemit t& arsimit formal, p.sh., kualifikimet
kombétare, ofrojné lloje t& ndryshme té zhvillimit profesional dhe té tilla kualifikime

*https://www.enga.eu/about-enga/
1 https://www.ehea.info/page-ministerial-conference-yerevan-2013
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pérgjithésisht nuk njihen, sepse nuk plotésojné kriteret e pérgjithshme t&€ sistemit t&
sigurimit t& cilésisé. Pér shembull, né Spanjé® ekziston njé diplomé e quajtur “fitulo
oficial” qé njihet nga shteti dhe kurrikula &shté e miratuar nga Ministria e Arsimit. Kjo
diplomé pérfshin emrin e Mbretit Felipe VI t& Spanjés, emrin e Rektorit dhe identifikon
gradén si & tillé. Nga ana tjetér, ekziston edhe njé diplomé e quajtur “titulo propio, Titulos
propios” qé nuk konsiderohet si pjesé e strukturés formale t& arsimit té larté, pasi nuk ka
njohje akademike nga Ministria e Arsimit. Pér mé tepér, diploma t€ tilla nuk ofrojné akses
pér pundsim né institucionet shtetérore, por mund t& pranohen si t& barabarta me titujt zyr-
taré me qgéllim punésimin né sektorin privat. Shembuj t& tillé ka Zvicra, Gjermania dhe
vende t& tjera t& Bashkimit Evropian q& nénkupton domosdoshmériné e familjarizimit me
sistemin e arsimit t& larté, t& vendit t& origjinés, nga vler&suesi 1 kualifikimeve.

Shumica e vendeve t& Bashkimit Evropian kané njé anétarésim t& ploté n&€ ENQA. Vende
t& tjera evropiane qé jané pjesé e Zonés Evropiane t& Arsimit t& Lart& jan& kryesisht t&
pérkushtuara pér anétarésim t& ploté n& ENQA dhe mé voné né DEQAR dhe jan& né faza
t& ndryshme t& pérmbushjes s& kérkesave pér t& aplikuar pér anétarésimin e ploté, ose kané
aplikuar tashmé. Gjithashtu, vende t& ndryshme kané modele t€ ndryshme t€ akreditimit t&
institucioneve té arsimit t& larté. Shumica e vendeve kané kriter akreditimin institucional
t& institucioneve t& arsimit té& larté dhe ¢do programi studimi, ndérsa disa vende, pérve¢ dy
akreditimeve t& pérmendura, zbatojné edhe akreditimin e secilés njési organizative indi-
viduale (fakulteti, instituti, akademia...).Kjo me siguri mund té sjell&€ probleme né& proce-
durat e njohjes, pér shkak se institucioni i arsimit t& lart€ ka akreditim institucional dhe/ose
akreditim t& programit t& studimit dhe/ose akreditimit t€ njésis€ organizative, pér kéte
arsye hulumtimet shtesé dhe asistenca nga autoritetet kompetente, n€ kéto raste, jané t&
nevojshme.

Njé problem tjetér q¢ mund t& lindé &shté periudha e ndérmjetme midis dy akreditimeve
institucionalé dhe/ose akreditimeve t& programit t& studimit dhe/ose akreditimit t€ nj€sisé
organizative. Ka qasje t& ndryshme né raste t& tilla dhe njé kérkim shtes€ &sht€ patjetér 1
nevojshém. Duke marré parasysh se institucionet e arsimit t€ larté n& t& shumtén e rasteve
nuk kané reshtur sé ofruari shérbimin si dhe faktit qé periudha ndérmjet dy akreditimeve
- &shté mé& pak se njé& vit akademik dhe se vonesa lidhet mé s&¢ shumti me problemet organi-
zative q& lindin n& procedurat ¢ akreditimit, rekomandohet q&€ n& procesin e njohjes né& t&
tilla raste, t& jemi sa mé fleksibél dhe t’i njohim t& kéto diploma. Pér shembull, ekziston
njé precedent né Republikén e Serbisé” ku institucioni i arsimit t& lart€ ka akredituar dy
programe studimi, ndérsa akreditimi institucional u mohua n& 2011, ndérkohé institucio-
net e arsimit te larté jané me proceduré té& akredituara deri né 2015. Gjithashtu, duke marré
parasysh q& Republika e Serbisé zhvillon procedurat e akreditimit pér njésiné organiza-
tive, nuk mund t& marrim informacion pér akreditimin e fakulteteve né vecanti. Eshté
gjithashtu konfuz fakti, se t& gjitha programet e studimit t& akredituara, jan€ n& nivel uni-
versitar, ndérsa diplomat l&shohen nga njésia individuale organizative (fakultetet). Kjo
sjell konkluzionin se né raste té tilla, ku dallimet jang t& dukshme, mund t€ konkludohet
me vendimin negativ t& njohjes (mosnjohje).

S https://acei-global.blog/2015/05/28/spain-understanding-and-evaluating-the-titulo-propio/
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Nj¢& shembull tjetér jané institucionet e arsimit t& larté n& Bosnje dhe Hercegoving, ku pér
shkak té€ strukturés komplekse té Bosnjé-Hercegovinés, akreditimi institucional i insti-
tucioneve t& arsimit t€ larté ka filluar q& n& 2013, por pa njé afat pérfundimi, sepse t& gjitha
institucionet e arsimit t€ lart¢ punojné me licencé. Licenca léshohet nga organi kompetent
arsimor, pasi institucioni i arsimit t& lart& ka pérmbushur kérkesat minimale pér t& ushtruar
aktivitetin si institucion arsimor, duke pasur nj& list¢ programesh studimi q& ofrohen nga
Institucioni.

Duke mos pasur njé afat pér pérfundimin e procedurave té akreditimit, edhe diplomat e 1&sh-
uara nga institucionet e licencuara té arsimit té lart&, jané dokumente arsimore t& vlefshme
n€ Bosnje-Hercegoving. Shumica e t& diplomuarve né kéto institucione arsimore t& licenc-
uara punésohen mé sé shumti né Bosnje-Hercegoviné ndaj kéto institucione t& arsimit t&
lart€ nuk kané interes pér t& marré akreditim institucional. Ndérkohé, disa institucione t&
arsimit t€ lart€ e ndérprené ofrimin e shérbimit pa kryer procedurén e akreditimit institucio-
nal k&shtu q& kéto raste sigurisht q& paraqesin sfidé pér njohjen e té tilla kualifikimeve jasht&
vendit. Ky &shté€ edhe rasti kur kualifikime t& tilla nuk mund t& konsiderohen se plotésojné
standardet minimale t&€ sigurimit t& cilésisé dhe gjithashtu mund té& shfagen dallime thel-
bésore né& procedurén e njohjes.

Statusi i diplomave t¢ l€shuara né rajone t& tjera q& nuk i pérkasin Zonés Evropiane t&
Arsimit t€ Lart€ dhe rrjeteve ENIC/NARIC, &shté shumé sfidues. Rajonet ¢ tjera t& botés,
pérgjithésisht nuk kané institucione t& pérbashkéta q& do té& trajtonin edhe sistemin e
sigurimit t& cilésisé si ENQA dhe EQAR, duke 1&né t& kuptohet se nuk kané standarde dhe
metoda té njéjta pér kryerjen e procedurés sé akreditimit. Pé&r mé tepér, pérvec Konventés sé
Lisbonés, ekzistojn€ pesé konventa té tjera rajonale mbi njohjen®. Edhe pse &shté véné re njé
progres i genésishém né€ zbatimin e Konventés né Azi dhe Pagésor, dhe gjithashtu pérparime
né€ zbatimin e Konventés né Amerikén Latine dhe Karaibe, nuk ka gendra t& ngjashme me
gendrat ENIC/NARIC t& cilat mund t&€ ndihmojné né vendosjen e statusit t& institucioneve
t€ arsimit t€ lart€ n€ kéto rajone t&€ botés. Kjo do t& thoté se pér kéto vende do t& pérdoren
mjete t&€ ndryshme informacioni.

Mjeti 1 par€ informues mund t& jené faqet zyrtare t& internetit t& ministrive kompetente pér
arsimin e lart€, ku mund t€ gjendet informacion pér akreditimin institucional dhe/ose t& pro-
grameve t€ studimit. Disa probleme qé shfagen, mund t& jené se faqja e internetit e minis-
tris€ kompetente, nuk ka njé version né anglisht, atéheré nevojiten pérpjekje shtesé pér t&
vendosur mbi statusin e akreditimit.

Mjeti i dyté i informacionit &shté Baza e t& Dhénave Botérore e Arsimit t& Larté®, njé bazé
unike t&€ dhénash qé& ofrojné informacion t&é besueshém mbi sistemet e arsimit t& larté dhe
institucionet né mbaré botén, e mbéshtetur nga Shoqata Ndérkombétare e Universiteteve
dhe UNESCO. Kjo bazg t& dhénash pérmban informacione rreth njohjes/licencimit/akrediti-
mit t&€ institucioneve t& arsimit t& larté, por edhe rreth programeve té studimit q& ofrojné. Ajo
perditésohet rregullisht né bazé t& informacionit q& ofrohet nga autoritetet kompetente né t&
gjitha vendet.
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N& pérgjithési, duhet t& siguroheni gjithnjé qé burimi 1 informacionit t& jet€ zyrtar dhe 1
pérditésuar, sepse shpeshheré sistemet arsimore ndryshojné dhe késhtu ndryshon statusi i
njé institucioni dhe/ose programi i studimit.

Mjet tjetér shumé i dobishém informacioni g&¢ mund t’ju ndihmojé né pércaktimin e
statusit t& njé institucioni t& arsimit t& larté, gshté faqja e internetit t& gendrés NARIC t&
Holandés (NUFFIC), vecanérisht seksioni'’mbi pérshkrimin e sistemeve arsimore né shu-
micén e vendeve té botés, duke pérfshiré linge t& dobishém mbi faget kombétare t€ inter-
netit, ku gjendet informacion mbi akreditimin e institucioneve té arsimit t& lart€ dhe pro-
gramet e studimit.

Ka disa shérbime qé& duhet t& paguhen pér t€ marre informacionin e duhur rreth sistemeve
arsimore dhe institucioneve t& arsimit t& larté, por ato nuk do t& pérmenden né két€ punim,
duke pasur parasysh se t& gjitha shérbimet e pérmendura falas, jan€ mé se t€ mjaftueshme
pér t& pércaktuar statusin e njé institucioni t& arsimit t& larté dhe programet e studimit.
Né fund té fundit, ndihma e gendrave ENIC/NARIC t& vendeve t& médha nuk &shté e
papérfillshme. Vlerésuesit e kualifikimeve né& ato gendra shpesh vijné nga rajonet né t€
cilat gjendet institucioni gé ka Iéshuar diplomat, vecanérisht né rastet kur béhet fjalé pér
diploma t& arsimit t& larté né gjuhé t& tilla si arabishtja, apo gjuhé t& ngjashme. Gjithash-
tu, té tillé vlerésues kualifikimesh jan& mé t& njohur me t& gjitha sfidat né€ procedurat pér
pércaktimin e statusit t¢ institucioneve t€ arsimit t& larté. Prandaj, t&¢ kérkuarit informa-
cion nga gendra & tilla ENIC/NARIC &shté njé nga ményrat pér t€ pércaktuar statusin e
‘nstitucioneve t& arsimit t& larté dhe i programeve t& studimit. Kjo &shté shumé e réndé-
sishme sepse ekzistojné udhézime t& ndryshme t cilat duhet t& analizohen thell€ n€ disa
raste, pér shembull, né Etiopi ekziston njé kombinim i njohjes institucionale pér universi-
tetet publike (nése emri i universitetit &shté né listg, t& gjithé programet jang t& njohura)
dhe akreditimit t& programeve pér kolegjet n& sektorin privat. Gjithashtu, n€ sistemin
Australian & arsimit té larté ekziston njé pérzierje e llojeve t€ ndryshme t€ institucioneve:
jo-veté akredituese me akreditim programesh dhe institucionesh t€ arsimit t& larté,
veté-akredituese qé pérjashtohen nga programi i akreditimit dhe kryesisht funksionojn€ né
bazé t& sigurimit t& brendshém té cilésisé.

Institucione té panjohura, por legjitime

Ka gjithashtu disa institucione g& plotésojné t& gjitha standardet e sigurimit t& cilésis€, por
nuk jané institucione t& arsimit t& larté né nivel shtetéror. Shumica e institucioneve t€ tilla
i referohen ofruesve té arsimit ushtarak dhe policor dhe institucioneve fetare. Pér shem-
bull, ekziston Shkolla Teologjike Ortodokse Serbe e Shén Savés, dhe bazuar né informa-
cionin e dhéné nga qendra ENIC e Shteteve t& Bashkuara t& Amerikés, ky institucion &shté
i njohur né& Shtetet e Bashkuara t& Amerikés. Nga ana tjetér, ky institucion nuk ka ambicie
pér t'u akredituar. Q¢llimi i tij kryesor &shté vetém edukimi i njerézve pér t& punuar si staf
né institucionet ortodokse serbe, né Shtetet e Bashkuara t&€ Amerikés, megjithése mund t&
pérmbushte t& gjitha kérkesat pér t€ qené njé institucion i akredituar i arsimit t& larté.

Ka edhe institucione shumé t& njohur arsimorg ng fushén e ekonomis€ ose teknologjis€ sé
informacionit né Evropé&, me programe studimi jashtézakonisht cilésore & vlerésohen
shumé nga tregu i punés, kryesisht nga kompanité private.

0 https:!ﬁw\\-'w.nufﬁc.nl/'en/subjects/diploma/education-systems



Institucione t€ tilla gjithashtu nuk kan& nevojé t& akreditohen sepse t& diplomuarit e tyre
punésohen né sektorin privat n€ Evrop€ pa asnjé véshtirési. Megjithaté, duke respektuar
arritjet arsimore t€ ofruesve t¢ till¢ arsimoré, njohja e kualifikimeve t& tyre &shté mjaft e
vEshtiré ose e pamundur, vecanérisht sepse vlerésuesit e kualifikimeve nuk mund té vleréso-
jné cilésiné e tyre né ményré t&€ pavarur, ata nuk kané kompetencé apo njohuri té&
mjaftueshme g€ vlerésimet e dhéna nga kéta ofrues arsimoré pérmbushin standardet mini-
male né€ sistemin e sigurimit t& cil&sis€, n€ ményré q€ t& vlerésohen si ofrues t& akredituar
arsimore.

Njé nga zgjidhjet mund t€ jeté€ ose q& ofruesit e tillé arsimoré t& akreditohen né& njé nga
vendet n€ t€ cilin ata veprojné, ose t& nénshkruajné njé marréveshje dypaléshe me vendin ku
operojné qé do t&€ njoh& diplomat e tyre si kualifikime kombétare né até vend.

Arsimi transnacional

Bazuar né€ njé nga dokumentet ndihmése t& Konventés s¢ Lisbonés, Kodi i Rishikuar i Prak-
tikés sé Miré né Ofvimin e Arsimit Transnacional'; né Qershor 2007, ofron  pérkufizimin e
arsimit transnacional si mé poshté (i njohur gjithashtu si arsimi ndérkufitar):

T¢ gjitha llojet dhe ményrat e ofrimit té programeve té studimit 1€ arsimit té larté, ose gru-
peve 1€ léndéve té studimit, ose shérbimeve arsimore (pérfshiré ato té arsimit né distancé)
né té cilat studentét jané té vendosur né njé vend té ndryshém nga ai ku bazohet institucioni
arsimor. Kéto programe studimi mund t'i pérkasin sistemit arsimor té njé shteti té ndryshém
nga shteti né té cilin institucioni arsimor vepron, ose mund té veprojné pavarésisht sistemit
arsimor kombétar.

Pé&r mé tepér, ekzistojné dy lloje marréveshjesh ligjore, financiare ose bashképunime té tjera
t& arsimit transnacional:

(a) marréveshjet e bashképunimit, ku programet e studimit ose pjesé té njé kursi studimi, ose
shérbime t& tjera arsimore, t& institucionit q& i ofron, léshohen ose ofrohen nga njé insti-
tucion tjetér partner;

(b) marréveshjet jobashképunuese, ku programet e studimit, ose pjesé té njé kursi studimi,
ose shérbime té€ tjera arsimore, ofrohen drejtpérdrejt nga institucioni ofrues.

Kjo do t& thoté se njohja e kualifikimeve t&€ dhéna né arsimin transnacional mund té& kérkojé
njé ekzaminim mé t€ afért t& programit dhe statusit t€ institucioneve t& pérfshira si dhe
udhézimeve né lidhje me njohjen/akreditimin e arsimit né vendet e origjinés dhe ato pritése.
Praktika né procedurat e njohjes brenda rrjeteve ENIC/NARIC ka treguar se éshté shumé mé
e véshtiré t€ verifikosh dhe t& njohésh diplomén e marré€ né njé marréveshje bashképunimi
sepse nuk ka nj€ sistem sigurimi cilésie mjaftueshém té qarté dhe t& publikuar qé t& shuajé
dyshimet né cilésiné€ e arsimimit t& ofruar. Kjo &shté vecanérisht problematike nése insti-
tucioni nuk i pérket sistemit t€ arsimit t& vendit ku zhvillohet arsimi i larté.

Né rastin e marréveshjeve jo bashképunuese, nevojitet vetém té kontrollohet statusi i insti-
tucionit ofrues t&€ arsimit né vendin vendas dhe né vendin ku arsimi &shté ofruar.

Duke marré& parasysh statusin ligjor t& ofruesve t& arsimit transnacional, dallimet né legjisla-
cion mund t& ndikojé né vlerésimin e arsimit transnacional dhe kualifikimeve t& tilla. Pér
shembull, né disa vende, legjislacioni kérkon gé€ institucioni partner duhet t& njihet né
vendin ku ndodhet, ndérsa né vendet e tjera kjo nuk &shté njé kérkesg.
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NE rastin e marréveshjeve jo bashképunuese, g¢ndron pothuajse e njéjta situaté.

Shembulli i miré i arsimit transnacional mund t& jeté Universiteti 1 Evropés Qendrore né
Vjené. Ky universitet &shté i akredituar né Shtetet ¢ Bashkuara t& Amerikés nga Komisioni
i Shteteve t& Mesme pér Arsimin e Larté'? P&r mé tepér, fillimisht ky universitet u akredi-
tua né Budapest nga autoritetet kompetente t€ arsimit né Hungari dhe mé pas u zhvendos
né Vjené duke u akredituar nga autoritetet kompetente arsimore né Austri. Interesant &shté
fakti se ky universitet, edhe pse &shté& njé universitet amerikan, operon me ECTS. Pér
shkak t& t& gjithé faktoréve t& lartpérmendur, nuk ka asnjé pengesé pér njohjen e njé
arsimimi transnacional.

Si pérfundim bazuar tek arsyet € lartpérmendura, njohja e arsimit transnacional duhet t&
kryhet rast pas rasti. Edhe pse dokumenti ndihmés i Konventés sé Lisbonés, Kodi i Rishi-
kuar i Praktikés sé¢ Miré t&¢ Ofrimit t€ Arsimit Transnacional pércakton gé institucioni
transnacional duhet té& jeté i akredituar/regjistruar né t€ dy vendet, dhe duke marré para-
sysh faktin q& legjislacioni i vendeve individuale ku kryhet arsimi nuk kérkon gg& insti-
tucioni i arsimit t& larté t& ofrojné arsimim né at€ vend (pér shembull, disa universitete
amerikane né Lindjen e Mesme), né procedurat e njohjes profesionale, t& gjitha kéto fakte
duhet t& merren parasysh dhe vlerésuesit e kualifikimeve duhet t& jené maksimalisht
fleksibél, duke mundésuar njohje edhe né rastet kur institucioni i arsimit té lart& &shté i
akredituar vetém né vendin e tij.

Diploma té pérbashkéta

Bazuar né njé nga dokumentet ndihmése t€ Konventes s& Lisbonés, Rekomandim i rishi-
kuar pér njohjen e diplomave t& pérbashkéta dhe Memorandumi shpjegues"; shkurt 2016,
shprehim pérkufizimin e méposhtém t& diplomave t& pérbashkéta dhe programe t€ pér-
bashkéta t& studimit:

Diploma e pérbashkét i referohet njé kualifikimi t& arsimit t& larté t& dhéné s€ bashku nga
t& paktén dy institucione t€ arsimit t& larté, né bazé t& njé programi t& pérbashkeét. Njé
diplomé e pérbashkét 1éshohet né njé dokument t€ vetém. Programi i pérbashkét i referohet
njé programi studimi t& zhvilluar, t& koordinuar dhe té ofruar nga t& paktén dy institucione
t& arsimit té larté sé bashku dhe gé pérfundon me dhénien e njé diplome t& pérbashkét.
Ka kaq shumé modalitete t&€ ndryshme t& zbatimit t& programe t& pérbashkéta, si né kushtet
e statusit t& institucioneve pjesémarrése né programin e pérbashkét, ashtu dhe né kushtet e
kualifikimeve gé jepen. Rasti mé i thjesht€ né procedurén e njohjes &shté kur t& gjith€ insti-
tucionet e arsimit té larté né programin e pérbashkét jané t& akredituara dhe kur programi
i pérbashkét éshté i akredituar né t€ gjitha vendet ku ndodhen institucionet e arsimit t&
larté. N& kété rast nuk kérkohet kontroll i métejshém. Nése nuk &shté ky rasti, at€heré
sigurisht qé duhet treguar fleksibilitet me i madh, vecanérisht duke marré parasysh se
kuadri legjislativ n& shumicén e vendeve nuk rregullon ofrimin e programeve t€ pérbash-
kéta dhe dhénien e diplomave t& pérbashkéta.
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NE& két€ punim do té paragesim vetém raste t€ pérgjithshme t& zbatimin e programeve t& pér-
bashkéta té studimit dhe njohjen e diplomave t€ marra pas pérfundimit t& programeve té pér-
bashkéta t€ studimit (kualifikim i pérbashkét, diplomé e dyfishté, diplomé dyshe, diplomé
e shuméfishté).

Praktikat e shkuara kané treguar se né shumicén e rasteve konsorciumi i institucioneve té
arsimit t€ lart€ q€ marrin pjes€ né programin e pérbashkét t& studimit pérbéhet nga insti-
tucionet publike t& arsimit t& larté brenda Zonés Evropiane t& Arsimit t& Larté dhe programet
e pérbashkéta t& studimit t& financuara nga Erasmus Mundus'; késhtu q& nuk ka dyshim mbi
statusin e institucioneve t& arsimit t&€ larté. E vetmja ¢éshtje pér analizé éshté akreditimi i
programit t& studimit, sepse né disa vende korniza ligjore pér akreditimin e programeve té&
pérbashkéta t€ studimit ende nuk &shté zhvilluar mjaftueshém. Megjithaté, pasi kéto jané
kryesisht institucione publike t& arsimit t& larté, suksesi i té cilave garantohet nga vendet né
t€ cilat ato operojné&, n€ procesin e njohjes duhet té tregohet niveli maksimal i fleksibilitetit.

Megjithaté, ka edhe situata kur njé institucion i arsimit t& lart€ nuk &shté i akredituar ose njé
ofrues arsimor qé€ nuk 1 pérket sistemit t& arsimit t& larté, shfaget si pjesé e konsorciumit. Né
két€ rast, kérkohet t&€ shfaget niveli mé& i mundshém i fleksibilitetit né ményré qé té pércakto-
het nése njé institucion i till¢ arsimor ka vetém njé pjesé t& programit té tij si pjesé e pro-
gramit t€ pérbashkét t& studimit apo mésimdhénia jepet nga veté institucioni arsimor. Nése
ky nuk &shté rasti, at€heré nuk duhet t& kryhen kontrolle t& métejshme dhe kualifikimet e
pérbashkéta duhet t& njihen, vetém nése ka dallime thelbésore t& réndésishme né akreditimin
e programit t€ pérbashkét t& studimit g€ mund t&€ ¢ojné& né mosnjohjen e kualifikimit.

NE pérgjithési, kjo zoné& &shté njé zoné gri e njohjes. Si shembull, ishte njé rast interesant qé
u diskutua né serverin e listave t& rrjeteve ENIC/NARIC. Interesant éshté gjithashtu fakti &
gendrat ENIC/NARIC né pérgjithési nuk e komentuan kété rast. Diploma &shté Master
Jjavnih nabavki / Master né Menaxhimin e Prokurimit Publik nga Universiteti i Beogradit /
Universiteti 1 Romés Tor Vergata.

MEé poshté jané detajet rreth diplomés t€ marra nga suplementi i saj:

' https://erasmusgeneration.org/mobility/erasmus-mundus-joint-master-degrees
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3™ cycle qualification (EQF 8) professional-
- oriented course that does NOT give access to

further studies (no access to PhD) this type of

' 2"cycle qualification compared
. to master program (EQF 7),

' course does not belong to the general require-

' ments established at national level, but it is

 offered under the autonomous responsibility of |

| each university.

~ Access to this program- 2" cycle HE
- (Laurea Magistrale)

 Access to this program- 1" cycle |
' HE (4-year Bachelor Degree)

ﬁ6;ccé~sstoPhD- this type of course does not
 belong to the general requirements established

 at national level, but it is offered under the

| autonomus responsibility of each iniversity -

Access to 3™ cycle HE programs
| (PhD) |

 ITALIA

 SERBIA

 Kualifikimi i ciklit t& 3-t¢ (KSHK 8),
' kurs i orientuar profesionalisht g€ nuk jep
. akses né studime t& métejshme (nuk jep akses

- né studimet doktorale), ky tip kursi nuk bén

Kualifikimi i ciklit t& 2-t&i |
' njéjt¢ me programin Master
(KSHK 7).

pjesé tek dispozitat e pérgjithshme q& kérkohen |
' né nivel kombétar, por ofrohet nén pérgjeg-

. j&sing autonome t& ¢do universiteti.

Aksesi né kété program- cikli i 2-t¢ HE
. (Laurea Magistrale)

Aksesi né kété program- cikli i |
1-ré HE (Diplomé Bachelor 4
vjegare)

Jo akses né PhD- ky lloj kursi nuk i pénﬁbush
. detyrimet e pérgjithshme né€ nivel kombétar, por

. ofrohet nén pérgjegjésiné autonome t€ secilit

. prej universiteteve.

Akses né ciklin e 3-t& t& pfo~
- grameve HE (PhD) |

Zgjidhja e mundshme pér kété rast do t& ishte si mé poshté:
Fakt &éshté se kualifikimi i arsimit t& larté &shté pozicionuar né nivelin 8 krahasuar né¢ EQF

né Itali, por edhe ky kualifikim nuk i jep akses pér

studime doktorale né Itali. Ka kualifi-

kime t& ngjashme t& arsimit t& larté né ish-Jugosllavi me titullin “magistar nauka”, dhe njé
kualifikim i tillé &shté pozicionuar si kualifikim i nivelit 8 krahasuar me EQF né
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Republikén e Kroacis€, Republikén e Sllovenisé dhe Bosnje-Hercegovinés, por né t& vérteté
nj€ kualifikim 1 till€ €sht& pozicionuar né niveli 7 krahasuar me EQF né Republikén e Ser-
bisé, Republikén e Magedonisé s€ Veriut dhe Republika e Malit t& Zi. Ajo qé& i karakterizon
t€ gjithé ata né t&€ gjitha vendet &shté se nj€ kualifikim i tillé jep akses né€ programin e studi-
meve t€ doktoraturés dhe madje edhe njihet si pjesa e programit t&€ studimeve PhD g& mund
t€ rezultoj€ né shkurtimin e programeve t€ studimit.

Duke marré parasysh gjithcka t€ pérmendur dhe duke respektuar dispozitat e Konventés sé
Lisbonés dhe dokumentet ndihmése té saj, t€ cilat pércaktojné se n€ procedurén e njohjes, t&
drejtat q¢ diploma gézon n€ vendin e origjin€s jané bazé pér njohjen e saj dhe jo krahasimi
me diploma e ndryshme kombétare, t€ gjitha kéto informacione do t€ ishin pjesé pérbérése
e vendimit t€ njohjes, duke ia 1&€né tregut kombétar t&€ punés pér t&€ shqyrtuar nése &shté e
pranueshme pér punédhénésit ta pranojné até si kualifikim t& nivelit 7 ose 8 krahasuar me
EQF. Kjo do t& thot& se pjesé e p&rmbajtjes s€ njé vendimi njohjeje do té ishte:

Kualifikimi éshté cikli i treté i arsimit té larté né Itali gé i pérgjigjet niveli 8 i EQF né Itali,
éshté cikli i dyté i arsimit 1€ larté né Serbi cfaré korrespondon me nivelin 7 té EQF né Serbi
dhe korrespondon me nivelin 7 ose 8 né Shqipéri.

Verifikimi i dokumenteve

Krahas pércaktimit t€ statusit t&€ dhé&nies sé€ institucioneve t€ arsimit t&€ lart€ dhe programeve
té studimit qé ofrojné, duhet kryer nj€ kontroll 1 origjinalitetit t& dokumenteve té paraqitura
q€ €shté céshtja mé sfiduese né procedurén e njohjes.

Listén e institucioneve t& arsimit t&€ lart€ dhe programeve té studimit e gjeni né faget zyrtare
t€ internetit t€ ministrive ose agjencive kompetente pér sigurimin ¢ cilésis€, por né shu-
micén e rasteve lista e t€ diplomuarve nuk gjendet né fagen zyrtare t& internetit té insti-
tucioneve t€ arsimit t& larté, ose organeve arsimore t€ sigurimit t& cilésisé€. Kjo ¢éshtje éshté
gjithashtu e lidhur me t€ gjitha gasjet pér t€ vendosur njohjen automatike brenda Zonés
Evropiane t&€ Arsimit t& Larté, duke marré parasysh se pa databazén e duhur t& t& gjithé t&
diplomuarve, procedura automatike e njohjes nuk mund b&het € mundur.

N¢€ dy dekadat e fundit, vecanérisht me zhvillimin e shpejté t& teknologjisé sé informacionit,
ka shumé& dokumente t& falsifikuara t€ paraqitura pér njohje. Praktika ka treguar se ekzisto-
jné dy lloje t& ndryshme dokumentesh té falsifikuara t€ dorézuara, "diplomat e fallsifikuara”
dhe "akreditimi i falsifikuar”. ” Diplomat e falsifikuara”'*i referohet njé biznesi té paraqitur
si nj& institucion arsimor, i cili shet diploma false pa asnjé kérkes€ pér studime (serioze),
kérkime ose hulumtime.

Fabrikat e diplomave funksionojné pa ndonjé njohje nga autoritetet kompetente kombétare,
ose pa akreditim té ligjshém, edhe pse ato mund té kené njé€ licencé pér t&€ vepruar si biznes.
Ato mbeten njé shgetésim serioz pér vlerésuesit e diplomave dhe rekrutuesit.
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"Akreditimi i falsifikuar” i referohet njé organizate akreditimi t& panjohur, zakonisht
joekzistente qé pretendon té& ofrojé akreditim pa pasur asnjé autorizim pér ta béré kéte. N&
shumaé raste fabrikat e akreditimit jané t& lidhura ngushté me falsifikatorét ¢ diplomave.
Praktika ka treguar gjithashtu se éshté shumé mé e lehté t& zbulosh njé institucion mash-
trues né arsimin e larté krahasuar me njé kualifikim fals 1 arsimit t& larté, vecanérisht nése
sshté pérdorur modeli origjinal i kualifikimit. Nése modeli origjinal 1 kualifikimit nuk
&shté pérdorur, &shté mé e lehté t& zbulohet, sepse logoja e institucionit, titulli i kualifikim-
it, fontet, personat nénshkrues ndryshojné krahasuar me formatin origjinal. Rekomandohet
qé shembuj formatesh t€ tillé t& jen&, n& njé bazé t& dhénash t€ brendshme pér t& gjitha
kualifikimet t& méparshme, né ményré qé vlerésuesi i diplomave t& mundet mé lehtésisht
t& kuptojé nése njé diplomé &shté e falsifikuar apo jo. Nése pérdoret modeli origjinal dhe
emri i mbajtésit t& diplomés &shté i nj&jté, né kété rast e vetmja mundési &sht€ t& kérkoni
nga institucioni i arsimit t& lartg, léshues i diplomés, t& vértetojé vértetésiné e kualifikimit
t& arsimit té larté.

Njé aspekt shtesé shumé i réndésishém qé duhet theksuar lidhur me kontrollin e autentic-
itetit t& diplomés &shté fakti se a kemi koh& dhe burime njerézore pér t€ kontrolluar ¢do
diplomé&? Duke réné dakord qé ¢do diplomé duhet t& kontrollohet, kjo do t& thot& se duhen
mé shumé njeréz né zyré dhe mé shumé kohé pér té pérfunduar ¢do proceduré njohjeje.
Nga ana tjetér, duhet t& merret parasysh se cilat jané pasojat kryesore nése diploma nuk
kontrollohet dhe ¢faré mund té shkaktojé mbajtési 1 njé diplome té tillé€ n¢ tregun e punés.
Kjo do té& thoté se nése fusha e studimit lidhet me ushtrimin e profesionit, 1 cili mund t&
keté ndikim né& shéndet apo né siguriné publike (p.sh. mésuesit, doktorét), rekomandohet
t& kontrollohet autenticiteti i cdo diplome. Pér shembull, brenda rrjeteve ENIC/NARIC, ka
shumé diploma t& falsifikuara nga India, kryesisht diploma t& tilla Ié¢shohen nga instituci-
one t& cilat nuk gjenden né listén zyrtare té& institucioneve t& arsimit t€ lart€ t& njohur né
Indi. Kjo kérkon qé t& kemi njé listé t& pérditésuar, e cila duhet t& monitorohet rregullisht.
Pér sa i pérket procesit t& verifikimit, rekomandohet q& procedura t€ kryhet nga gendra
ENIC/NARIC.

Institucionet e arsimit t& larté duhet t& kontaktohen drejtpérdrejt, brenda saj gjithashtu,
njésia organizative e cila &shté pérgjegjése pér ofrimin e programeve t€ studimit. Praktika
ka treguar nése nuk &shté késhtu, njésité e tjera organizative apo bordi administrativ i insti-
tucionit nuk jan& pérgjigjur ose nuk ua kané pércjellé pyetjen pérgjegjésve, né njésing
organizative (fakultet, akademi, institut). Procesi i verifikimit mund t€ ndérlidhet me
sigurimin e informacioneve t& tjera qé nevojiten pér t€ pérfunduar procedurén e njohjes.
Mund té& jet& njé rast kur mungojné disa informacione né aplikimin € paragitur, si p.sh.
informacioni mbi akreditimi e programit t& studimit dhe koh&zgjatjes sé tij, periudha e
studimit jashté vendit, procedurat e ndjekura pérpara regjistrimit (numri i krediteve t&
marra), etj. Sugjerohet t& mos kontaktohet me aplikantin por t’i kérkojé institucionit t&
arsimit t& larté mé shumé informacion mbi diplomén né ményré qé€ t&€ pérshpejtohet proce-
dura e njohjes.

N& disa raste, njé institucion ofrues i arsimit t& lart& kérkon njé pages¢ pér t€ dhéné infor-
macionin e duhur né procesin e verifikimit ose nuk pérgjigjet pér njé periudhé t&
arsyeshme kohore. N& raste té tilla, asistenca ¢ gendrés ENIC/NARIC t€ vendit né t& cilin
institucioni i arsimit t& larté funksionon &shté mé&se e dobishme.
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Pér t& shkurtuar kété proces verifikimi, disa baza t& t& dhénave online mund t& jené mjet
informacioni shtesé. Ka disa vende qé pérdorén mundésiné e zhvillimit t& teknologjisé mod-
erne t&€ komunikimit me qéllim pér ta béré kété verifikim mé t& shpejté dhe mé pak t&
kushtueshém né favor t& t& diplomuarve t& tyre.

Eshté i mundur verifikimi i vértetésisé s& dokumentit duke pérdorur njé link t& vecantg.
Shembulli konkret i njé& pérpjekjeje té tillé &shté Republika e Moldavisé'® duke u drejtuar te
linku, duke zgjedhur opsionin Edukimi i pérgjithshém, futjen e numrit t& regjistrimit dhe
numrit serial, mund t& verifikohet emri i titullarit t& diplomés. Krahas kétij verifikimi diplo-
ma ka edhe burime specifike pér verifikimin né vend t& dokumenteve (shembujve)'’

Nése t€ gjitha kéto mjete informacioni nuk mund t& mjaftojné pér t& marré informacionin e
duhur, ekziston gjithashtu nj& mundési pér t& kérkuar ndihmén e aplikantit/saj. Kjo do té&
thoté se aplikantét mund té japin detajet ¢ kontaktit t& njerézve né njésiné€ e tyre organiza-
tive, t& cilét mund t& sigurojné t& gjithé informacionin e réndésishém pér vlerésim. Pér kété
arsye, rekomandohet qé¢ tek formulari i aplikimit, t& keté njé fushé t& posa¢me lidhur me
informacionin e personave té& kontaktit dhe t& dhénat e tyre, t€ plotésuara nga aplikanti. Prak-
tika ka treguar gjithashtu se &shté shumé e rrallé & t& keté parregullsi té tipit mungesé e pul-
lave zyrtare dhe/ose nénshkrime, shtrembérime, nénshkrime té& skanuara, gjuhé joformale,
gabime drejtshkrimore, terminologji jokonsistente, , elemente shkronjash jokonsistente né
diplomat zyrtare. Nése ky &shté njé rast i tillg, kéto parregullsi mund t& jené njé tregues i
falsifikimit, prandaj kontrolli shtesé &shté me réndésié té madhe.

Arsye shtes€ pér kontroll t& dyfisht& mund té jeté njé format 1&shimi. Disa vende kané marré
nj€ model standard t& diplomés s& arsimit t& larté dhe nése formati i kualifikimi ndryshon,
kjo me siguri mund té ¢ojé né njé dokument t& falsifikuar.

Vlerésimi i kualifikimit

Vlerésimi i kualifikimit &sht& nj& element kyg i procesit t& njohjes s€& diplomave t& arsimit
t€ lart€. Q&llimi pér t& cilin kérkohet njohja mund ndryshojé dhe t& pércaktoj& ményrén se si
vlerésohet njé diplomé. Bazuar né kétg, vlerésimi i kualifikimeve t& arsimit t& larté duhet t&
ndahet né:

- vlerésimi lidhur me vazhdimésiné e arsimit né institucionet e arsimit t& lart&, i cili bazohet
né€ krahasimin e kompetencave t& kualifikimeve t& méparshme ose periudhat e studimit t&
kryera n& nj€ tjetér institucion t& arsimit t& larté, me q&llim arsimimin e métejshém né njé
program t& caktuar studimi dhe né& pérgjegjési ekskluzive té institucioneve t& arsimit t& lartz.
N& ke&té rast, vlerésimi kryhet nga njésité organizative ose departamentet, si organet ekskluz-
ivisht kompetente pér vlerésimin e rezultateve té fituara té t& nxénit.

- vlerésimi lidhur me aksesin né& tregun joformal t& punés, i cili bazohet né njohjen e té dre-
jtave t€ cilat i g&zon né vendin e origjinés. N& pérgjithési, ky vlerésim &shté tema kryesore
e kétij dokumenti pér t& cilin gendrat ENIC/NARIC, né shumicén e vendeve t& rrjeteve
ENIC/NARIC jané pérgjegjése, sepse nuk bazohet né vlersésimin e kompetencave, té cilat
mund t'1 kryejné vetém institucionet e arsimit t& larté, por né njohjen e t& drejtave qé i jep
kualifikimi i arsimit t& larté mbajtésit t& tij.

* https://ctice.md/verif
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- vlerésimi lidhur me aksesin né tregun formal t&€ punés &shté autorizimi zyrtar pér t€ ushtru-
ar njé profesion té caktuar. Ka t& b&j& me t& drejtat pér ushtrimin e profesionit t&€ rregulluar
dhe kryesisht bazohet né rregullore t& vecanta, nga ku, pérve¢ kompetencave q€ pérmban
kualifikimi i dhéné, parashikohen kérkesa shtesé pér ushtrimin e profesioneve té tilla. N&
vendet e Bashkimit Evropian, ky legjislacion bazohet n¢ dispozitat t& Direktivés Evropiane
2005/36/EC, t& ndryshuar nga Direktiva Evropiane 2013/55/BE, e cila synon t€ lejojé qytet-
arét ¢ BE-sé té transferojné kualifikimet e tyre né shtetet anétare t&€ BE-s€. Ajo funksionon
né parimin qé njé profesionist i kualifikuar né njé shtet anétar, &shté i kualifikuar pér t€ ush-
truar t& njéjtin profesion né njé shtet tjetér andtar. Ky vlerésim &shté jashté objektit té
dispozitave t& Konventés sé Lisbonés dhe kompetencave t€ gendrave ENIC/NARIC.
Duke marré parasysh njé ndarje vlerésimi, njohja profesionale e kualifikimeve t&€ huaja t€
arsimit t& larté dhe vlerésimi i tyre, &shté kompetencé ekskluzive e gendrave ENIC/NARIC
dhe bazohet né pércaktimin e té drejtave q€ ka kualifikimi né vendin ku &shté marré. Né
pérgjithési, vlerésimi i njé kualifikimi t& huaj t€ arsimit t& lart€ bazohet né elementét e
méposhtém:

- informacionin e pérgjithshém pér mbajtésin e nj€ kualifikimi t& huaj t& arsimit t€ larté;

- statusin e ofruesit arsimor dhe programet e studimit q& ofron;

- titullin e kualifikimit;

- kohé&zgjatjen e programit t& studimit;

- informacionin mbi njé kualifikim t&€ méparshém t& arsimit t€ larté;

- kreditet e fituara;

- nivelin e kualifikimit né vendin e origjinés, nése kuadri i1 kualifikimeve ekziston, duke 1u
referuar Kornizés Evropiane té Kualifikimeve dhe krahasimit me njé nivel kualifikimi té
marré né Republikén e Shqipérisé;

- aksesin gé jep kualifikimi né lidhje me tregun joformal t&€ punés.

Informacioni i pérgjithshém pér mbajtésin e njé kualifikimi t& huaj t€ arsimit t& larté 1 refero-
het emrit t& dokumentit (diplomé, certifikaté...), emrit dhe mbiemrit, nj& numri unik dhe
datés s€ diplomimit.

‘Statusi i institucionit arsimor dhe i programeve t& studimit pércaktohet duke iu referuar
emrit t& institucionit t& arsimit t& larté dhe/ose njésisé organizative g€ l€shon diplomén
(fakultet, akademité, institutet...), si dhe emé&rtimit zyrtar t€ programit t€ studimit.

Duke analizuar dokumentet mé té réndésishme té Zonés Evropiane t& Arsimit t&€ Lart€ dhe
Zonés Evropiane té Njohjes, éshté e qarté se nuk ka nj€ p&rcaktim t€ titullit t& diplomés, ¢ka
nénkupton se titulli i diplomés, edhe pse njé element i réndésishém 1 vendimit t€ njohjes,
nuk pércakton kompetencat.

Nése titulli i kualifikimit ésht& shkruar né grupin e gjuhéve arabe, kineze, rekomandohet t&
béhet njé pérshtatje e tij. Pér shembull, njé titull japonez X F 15 duhet t& konvertohet né
Bachelor t€ Arteve.

Njé degé shkencore e programit t&€ studimit g€ ¢on né kualifikimin e arsimit t€ lart€ &shté
pika kyge e procesit t& vlerésimit dhe elementi mé i réndésishém i vlerésimit t€ nj€ kualifi-
kimi t& arsimit t& larté pér tregun e punés. Nése programi i studimit qé ¢on né kualifikimin
e arsimit t& larté pérbéhet nga njé ose mé shumé fusha shkencore, fushé shkencore ose degé
shkencore, rekomandohet qé té gjitha kéto t& shénohen né vendimin e njohjes.



Pér shembull, ka programe studimi q& pérfagésojné njé kombinim té ndryshém fushash
shkencore, t€ tilla si Ekonomia e Biznesit dhe Teknologjia e Informacionit. N& kété rast, duke
njohur kualifikimin e arsimit t€ lartg, t& dy fushat shkencore duhet t& vendosen né vendimin e
njohjes.

Kohézgjatja e programit t€ studimit i referohet koh&zgjatjes nominale t& nevojshme té pro-
gramit t& studimit pér pérfundimin me sukses té& arsimimit. Kohézgjatja e pfogramit t& studim-
it mund t€ jeté€ e ndryshme né lidhje me sistemin arsimor t& vendit ku éshté marré kualifikimi.
Késhtu, n€ vende t&€ Lindjes s& Mesme ka programe studimi bachelor qé zgjasin deri né pesé
vjet, por pavarésisht koh&zgjatjes s& tyre, ato njihen si programe studimi bachelor. Ka edhe
programe studime t€ integruara (brenda Zonés Evropiane t& Arsimit t€ Larté ka programe
studimi t€ integruara t& ciklit t& par€ dhe t& dyt&) qé zgjasin 6 vjet dhe ato jané kryesisht karak-
teristik€ e grupit t€ shkencave mjekésore. Programe t€ tilla studimi edhe pse jané programe
studimi universitare, njihen si cikli i dyté i arsimit t& larté. Ka edhe disa raste kur aplikanti ka
shlyer t€ gjitha detyrimet né€ vetém tre vite pér shkak t& ekselencés sé tij/saj me pérjashtim t&
disa 1&ndéve té cilat nuk jané t& detyrueshme pér pérfundimin e programit té studimit. Edhe
pse arsimi zgjati vetém tre vjet, n€ kéto raste diploma njihet si diplomé katérvjecare.

Informacioni mbi kualifikimet e méparshme té arsimit t& larté i referohet té gjitha diplomave
t€ méparshme gé& duhet t& vendosen né vendimin e njohjes. Nuk zbatohet ky parim nése njé
kualifikim universitar i arsimit t& lart€ &shté i njohur. Megjithaté, né rastin e njohjes sé& njé
kualifikimi pasuniversitar, Esht€ e nevojshme t& merret informacion rreth arsimit t& mépar-
shém t& larté. N& pérgjithési, né shumicén e vendeve, njé program studimi i pérfunduar Bach-
elor dhe Master vlerésohet me 300 kredite ECTS. Ka vende t& cilat pasi kané marré 180
kredite ECTS né programin e studimit bachelor, pasohen nga njé program i studimeve master
me 90 kredite ECTS. Ky parim &shté karakteristiké e vendeve skandinave. Edhe pse kéto
kualifikime do t€ jen& t€ njohura, nuk ka asnjé garanci q& ato do t&€ njihen nga tregu i punés,
nése kérkohet njé diplomé& Masteri me 300 kredite ECTS.

Kreditet e fituara i referohen rezultateve t& té nxénit dhe/ose ngarkesave mésimore té matura
n€ kohé. Ato 1 jepen njé studenti pas pérfundimit me sukses t& njé lénde t& njé programi
studimi dhe/ose programi t&€ ploté studimi. Ekzistojné sisteme t& ndryshme kreditesh dhe
nivele t€ ndryshme arsimimi né mbarg botén. Njé sistem kreditesh mund t& jeté i kufizuar
vetém tek njé institucion, né njé kontekst specifik kombétar, ose mund té zbatohet né t& gjitha
sistemet e ndryshme arsimore kombétare, si¢ &shté Sistemi Evropian i Krediteve (ECTS) i cili
karakterizon pjesén mé t& madhe té sistemeve té arsimit t& larté né Zonén Evropiane t& Arsim-
it t& Larté. Duhet t& theksohet se jo t& gjithé sistemet dhe/ose institucionet arsimore né boté
kan€ sisteme kreditimi. Kjo nuk duhet t& konsiderohet si njé ndryshim thelbésor dhe t& ¢ojé
né refuzim t€ njohjes sé& njé diplome. N& t& tilla raste rekomandohet t& merret parasysh njé
periudhé e nevojshme pér t&€ pérfunduar programin e studimit, numri i njésive/léndéve pér
semestér, niveli 1 programit... Ka edhe disa vende, sistemet arsimore té t& ciléve operojné me
njé sistem kreditesh t&€ ndryshme nga sistemi ECTS. Pér shembull, né Shtetet e Bashkuara té&
Amerikés ka nj€ sistem kreditesh né t& cilin pér pérfundimin e njé viti studimi jepen 60 kredite
amerikane, 30 kredite pér semestér. Edhe pse nuk ka njé ndarje té pércaktuar ndérmjet
krediteve amerikane dhe krediteve ECTS, né shumicén e vendeve té rrjetit ENIC/NARIC 1
kredit i fituar n€ SHBA konsiderohet si 2 kredite ECTS. Nga ana tjetér, né Mbretériné e Bash-
kuar ekziston nj€ sistem kreditimi né t€ cilin pas pérfundimit e njé viti studimi, t& jepen 120
kredite, 60 kredite




pér semestér. Pra brenda shumicés sé vendeve t& mjetit ENIC/NARIC lkredit ECTS i
fituar konsiderohet si 2 kredite té fituara né Mbretériné e Bashkuar.

Niveli i kualifikimit né vendin e origjinés, nése kuadri i kualifikimeve ekziston, do té&
marré si referencé Kornizén Evropiane t& Kualifikimeve (EQF) dhe ta krahasojé me njé
nivel kualifikimi t& marré né Republikén e Shqipérisé€, duke krahasuar kualifikimet sipas
nivelit né té cilin jané pozicionuar né vendin e origjinés nga Republika e Shqipéris¢, si dhe
referenca e tyre sipas kuadrit gjithépérfshirés, i cili, né rastin ¢ njohjes profesionale, &shté
Korniza Evropiane e Kualifikimeve pér Mésimin gjaté Gjithé Jetés (EQF LLL). Korniza
kombétare e kualifikimeve (KSHK) mund t& kené numra té ndryshém nivelesh kualifi-
kimi, por n& kushtet e njohjes, ¢éshtja mé e réndésishme &shté se ato duhet t’i referohen t&
teté niveleve t& Kornizés Evropiane t&€ Kualifikimeve (EQF). Pér shembull, korniza kom-
bétare e kualifikimeve né Slloveni'“dhe Irlandé'’ka njé strukturé prej dhjeté nivelesh, me
diploma Bachelor né nivelin 7 dhe 8, diploma Master n& nivelin 9 dhe Doktoraté n€ nivelin
10, por pér perspektivén e njohjes, e vetmja céshtje e réndésishme &shté se kéto nivele i
referohen pérkatésisht niveleve 6-8 t&€ Kornizés s&¢ Kualifikimeve Evropiane. Nése vendi
qé ka l&shuar diplomén nuk ka njé Kornizé€ Kombétare Kualifikimesh, rekomandohet t&
krahasohen diploma té& tilla sipas Kornizés Evropiane t& Kualifikimeve pér T€ mésuarit
gjaté gjithé jetés, dhe Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve. Pasi t€ gjitha vendet t&€ kené
plotésuar Kornizat Kombétare t&¢ Kualifikimeve, krahasimi ndérmjet kornizave t€
ndryshme té kualifikimit do t&€ leht&sojé krahasimin e diplomave dhe do té thjeshtésojé
njohjen e diplomave né t& 3 nivelet e arsimit t& lart&, e si pasojé mund t€ realizohet dhe
njohja automatike e diplomave t& arsimit t€ larté.

T& drejtat qé& t& jep kualifikimi né lidhje me aksesin né tregun joformal t&€ punés i referohen
faktit nése i diplomuari i referohet t€ drejtave formale né vendin e origjinés, pér aq sa kéto
ckzistojné dhe paraqesin rezultatet e t& nxénit t& vértetuar nga kualifikimi. N&se aplikanti
duhet t& kryejé ende njé praktiké né ményré qé t& keté njé t& drejté t&€ plot€ pér akses né
tregun joformal t& punés, ky detyrim duhet t& shénohet edhe né vendimin e njohjes. Pér mé
tepér, kur té& drejtat formale bashkélidhen me njé kualifikim t& caktuar, t&€ huaj, n€ vendin
e origjinés, diploma duhet t& vlerésohet me synimin pér t'i dhéné mbajtésit t& saj t€ drejta
formale t& njé&jta né Republikén e Shqipérisé, pa marré parasysh nése mund t€ ushtroj€ t&
njéjtat t& drejta né Republikén e Shqipérisé dhe duke mos i shénuar ato né¢ vendimin e
njohjes.

Rezultatet e Vlerésimit

Njé& nga themelet ¢ Konventés sé Lisbonés &shté se njohja duhet té realizohet, pérveg rastit
kur mund t& konstatohet njé ndryshim thelbésor, g¢ mund t& ¢ojé né€ njé vendim negativ
njohjeje. Nése nuk ka dallim thelbésor, duhet t& kryet njé njohje e plot€. N& dispozitat e
Konventés sé Lisbonés, theksohet si mé poshté: “Kualifikimet e huaja do té njihen nése
nuk ka njé ndryshim thelbésor ndérmjet kualifikimit té huaj pér té cilin kérkohet njohja dhe
kualifikimit pérkatés té vendit prités. Duke paré veté pérkufizimin, Eshté e qarté se nuk pér-
caktohet garté koncepti i ndryshimit thelbésor, dhe zbatimi i kétij koncepti varet nga vendi
né vend.”

18 https://www.nok.si/en

19 https://www.qgi.ie/what-we-do/the-qualifications-system/national-framework-of-qualifications



Kétu ¢é&shtja e t€ drejtave qé jep kualifikimi n€ vendin e origjinés &shté e lidhur drejtpérdrejt
me konceptin e dallimeve thelbé&sore. Pérveg verifikimit t€ autenticitetit t& diplomave té
arsimit t&€ lart€, c&shtja e dallimit thelbésor, paraget nj€ sfidé kyce pér zbatimin e ploté té
Konventés sé Lisbonés. Domethéné, t€ drejtat g€ ka marré kualifikimi né vendin e origjinés
nuk mund t€ kontestohen, nése legjislacioni kombétar 1 vendit njohés, e zgjidh t&€ nj&jtén
céshtje ndryshe. Pér shembull, vendet e ish-Jugosllavisé, Bosnje-Hercegovinés, Sllovenisé,
Kroacisé, Serbisé, Magedonisé s€ Veriut dhe Malit t& Zi i kané bazuar sistemet e arsimit té
lart€ né€ gradat akademike profesionale. Duke analizuar Kornizén e Kualifikimeve Kom-
bétare t& tyre, kualifikimi Master 1 Shkencave, si kualifikim para Bolonjés, éshté& shénuar si
niveli 7 n&€ Serbi, Magedoni t& Veriut dhe Mal t&€ Zi, ndérsa i njéjti kualifikim, &shté shénuar
si 1 nivelit t&€ 8 n€ Bosnje-Hercegoving, Slloveni dhe Kroaci.

Bazuar né kété, Serbia, Magedonia e Veriut dhe Mali 1 Zi nuk mund ta ulin kété kualifikim
Master 1 Shkencave gé vjen nga Bosnja dhe Hercegovina, Kroacia dhe Sllovenia né nivelin
7 bazuar né legjislacionin e tyre dhe ta njohin si kualifikimin “Magistar nauka”, ashtu si¢ ai
njihet n€ vendet e pé&rmendura. Nga ana tjetér, edhe pse kualifikimi “Magistar nauka” &shté
1 nivelit 8 n€ Bosnje-Hercegoving, Slloveni dhe Kroaci, k&to vende duhet ta njohin njé kuali-
fikim té till€ g€ vjen nga Serbia, Magedonia e Veriut dhe Mali 1 Zi si kualifikim i nivelit 7,
bazuar né t€ drejtat e vendeve pérkatése, né bazé té€ legjislacionit té tyre dhe Kornizés Kom-
bétare t& Kualifikimeve. Si pérfundim, legjislacioni kombétar pércakton se né vendin e orig-
Jinés nuk mund té€ ket€ dallime thelbésore n€ procedurén e njohjes. Pérvoja ka treguar se
duhet t€ ket€ njé gasje q€ zbatohet rast pas rasti pér t& pércaktuar nése ekzistojné dallime
thelb&sore. Duhet t& promovohen géndrime fleksibél, ndérkohé qé duhet t’u largohemi inter-
pretimeve t€ ngurta t&€ Konventés s¢ Lisbonés me synim arritjen e njé qéllimi t€ pérbashkét
drejt zbatimit t€ ploté t&€ Konventés.

Nése nuk mund t& kryhet njé njohje e ploté, Konventa e Lisboné&s dhe e dokumenteve
ndihmése pércaktojné tri forma t€ tjera njohjeje: t& kushtézuara, njohje t&€ pjesshme dhe
alternative, por gé t€ tria lidhen me arsimimin e métejshém dhe nuk jané t& aplikueshme pér
njohje profesionale. Kjo do t& thoté se nése ka njé ndryshim thelb&sor né lidhje me rezultatet
e t& nx&nit, mbajtési 1 kualifikimit duhet t& ké&shillohet, t& aplikojé pér njohje akademike dhe
té vazhdoj€ arsimin né Republikén e Shqipérisé, pér t€ marré njé kualifikim t& ploté pér njé
akses né tregun e punés.

Duke pasur parasysh procedurén e njohjes sé té€ drejtave profesionale qé kualifikimi ka né&
vendin e origjinés, praktika ka treguar se problemi kryesor né procesin € njohjes, i cili mund
t€ na drejtoj€ né ndryshime thelbésore t&¢ vendimmarrjes, &shté statusi i institucionit né
vendin e origjinés, ose t€ vendit ku &shté ofruar edukimi. Nése konfirmohet njé ndryshim
thelbé&sor, 1&€shohet njé vendim negativ njohjeje.

Komunikimi i rezultatit té procedurés

Pasi &shté béré vlerésimi 1 kualifikimit, hapi 1 fundit n€ njohje &shté nxjerrja ¢ vendimit t&
njohjes 1 cili mund té€ jeté pozitiv ose negativ.

Megjithaté, pavarésisht nése vendimi pér njohjen miratohet apo refuzohet, mbajtési i kuali-
fikimit duhet t€ informohet pér rezultatin e procedurés s€ njohjes dhe ai/ajo ka t& drejtén e

ankimit pérpara fillimit t&€ ndonj& procesi gjygésor. E drejta e ankimit éshté dispozita krye-
sore



dhe shtylla e Konventés s& Lisbonés. T¢ gjitha arsyet per vendimin e njohjes duhet té
paragiten né ményré eksplicite né vendimin e njohjes, sidomos dallimet thelb&€sore qé
cojné né mohimin e njohjes. Kjo do té& thoté g€ mbajtési i kualifikimit mund t€ apeloj€ ven-
dimin edhe nése vendimi i njohjes éshté miratuar, sepse ekziston mundésia qé faktet krye-
sore mbi kualifikimet nuk jan& vendosur né ményrén e duhur né€ njé fazé vlerésimi t& pro-
cedurés sé& njohjes. Pér shembull, mund t€ ndodh¢ g kualifikimi 1 arsimit t& lart€ t€ mos
jeté pozicionuar né ményré t& pérshtatshme, ose kohézgjatja e programit t& studimit nuk
&shté e barabarté me kohézgjatjen nominale t& programit t& studimit, ose njé numér
kreditesh t& fituara nuk korrespondojné me kreditet reale t& marra etj. N& t& gjitha rastet
kur mbajtésit e kualifikimit nuk pajtohen me vendimin ¢ njohjes, ata duhet t€ kené
mundésing pér t& apeluar kundér tij. Mbajtésit e kualifikimit duhet t&¢ informohen pér
arsyet e vendimit dhe mundésiné e ankimimit kundér tij. N& rastin e apelimit, t&€ gjitha
informacionet ¢ dhéna duhet t& rishqyrtohen térésisht nga fillimi. Kur shihet e nevojshme,
mbajtésit t& kualifikimit mund t'i kérkohen dokumente shtesé qé nuk jané prezantuar ende
(ose jané dhéné né ményré t& pamjaftueshme), ose & kryhen kérkime mé t€ thelluara.
Rekomandohet qé organi pérgjegjés pér shqyrtimin e ankesés nuk duhet té jeté 1 pérbéré
nga punonjés qé ishin t& pérfshiré né marrjen e vendimit per njohje. N& rast se edhe organi
i shkallés s& dyté konfirmon vendimin e njohjes, mbajtési 1 kualifikimit duhet t€ informo-
het pér mundésité pér t& kérkuar t& drejtat e tij, nése gshté ende i pakénaqur me vendimin
e marré nga organi i shkallés s& dyté (p.sh. mundésia pér proceduré gjyqésore).

Udhézime pér njohjen e kualifikimeve té refugjatéve, personave t€

zhvendosur dhe personave né njé situaté té njéjté me refugjatét
Panoramé e pérgjithshme

Kriza globale ¢ refugjatéve, me njé numér marramendeés, 108,4 milioné sipas UNHCR-sé
t5 individéve t& zhvendosur kérkon vémendje urgjente ndérkombétare. Refugjatét perbal-
len me véshtirési pér pjesémarrjen né shogérité pritése pér shkak t& aksesit t€ kufizuar né

- arsim dhe shérbime sociale. Pér t& pérballuar kété sfidé, njé zgjidhje gjithepérfshirése dhe

e géndrueshme kérkon pérpjekje t&€ koordinuara né nivel kombétar dhe ndérkombétar.
Bashképunimi ndérmjet geverive, organizatave dhe komuniteteve &shté thelb&sor pér
krijimin e njé mjedisi q& nxit edukimin dhe aftésimin pér refugjatét. T'u njohé&sh
mundésiné refugjatéve qé t& arsimohen, veganérisht né shfrytézimin e kualifikimeve pértej
kufijve, &shté celési pér integrimin e tyre t€ suksesshém né shogéri. Njé qgasje e unifikuar
botérore &shté jetike pér ta kthyer krizén e refugjatéve né njé mundési pér fugizim, elastic-
itet dhe prosperitet t& pérbashkét.

Réndésia e njohjes né Shqipéri

Njohja e kualifikimeve luan njé rol thelb&sor né lehtésimin e vijimit t& pandérprer€ t&
arsimit t& refugjatéve dhe integrimin e tyre nép&rmjet mundé&sive té punésimit. N& nivel
rajonal, vendet nénshkruese t& Konventés s& Lisbonés jané angazhuar t& hartojné procedu-
ra pér njohjen e kualifikimeve t& refugjatéve, si¢ pérshkruhet né¢ Nenin VIL



Duke nénvizuar réndésiné e kétij angazhimi, njé draft politikash nga Raporti Global i Moni-
torimit t€ UNESCO-s pér vitin 2019, thekson se pérfitimet arsimore nuk mund t& analizohen
plotésisht nése kualifikimet e fituara para migrimit nuk mund té njihen ndérkombétarisht.
Kjo ¢éshtje vecanérisht &shté pér refugjatét, t& cilét shpesh nisin rrugétime t& rrezikshme
duke ikur nga vendet e tyre, duke u pérballur me sfida t& shumta, né dokumentimin e arrit-
jeve té tyre arsimore.

Kjo paraget njé sfidé t& pazakonté pér institucionet arsimore, pasi refugjatét shpesh hasin
vEshtirési né pérmbushjen e kérkesave standarde t& dokumentacionit, duke i penguar ata qé&
t'u nénshtrohen procedurave t& zakonshme pér vlerésimin e kualifikimeve. N& k&ts kontekst,
kur u referohemi refugjatéve, ne pérfshijmé personat € zhvendosur dhe individét né situata
t€ nj&jta me refugjatét. Njé element i pérbashkét i kétyre dy kategorive &sht& dokumentimi
joadekuat i kualifikimeve t& tyre, duke e b&ré t& véshtiré t& vértetohen arritjet e tyre arsimore
me provat shkresore t& nevojshme.

E domosdoshme é&shté té& krijohen mekanizma q¢ sigurojné se pamundésia e refugjatéve pér
t€ dokumentuar kualifikimet e tyre nuk e pengon gjithépérfshirjen né arsim dhe punésim.
Trajtimi 1 késaj ¢éshtjeje pérfshin zbatimin e sistemeve t& njohjes, t& pérshtatura pér t& kate-
gorizuar kualifikimet e dokumentuara né ményré joadekuate. Duke vepruar ké&shtu, ne mund
t€ lehtésojmé procedurat e integrimit t& refugjatéve né institucionet arsimore dhe né tregun
e fuqisé punétore, sipas rrethanave unike me t& cilat refugjatét pérballen dhe duke ofruar
mundési t€ barabarta pér zhvillimin e kontributin e tyre t€ vazhdueshém né shogéri.

Situata q&€ mbizotéron sistemin arsimor ka nénkuptime t& gjera, duke pérfshiré aktors t&
shumt& me role kritike né njohjen e kualifikimeve t& refugjatéve. Agjencité kombétare t&
njohjes gjenden gjithnjé e mé& shumé pérballé kualifikimeve t& dokumentuara né ményré té
paploté, duke kérkuar nj& ményré pér té ofruar trajtim t& drejté dhe jo diskriminues pér té
gjithé aplikantét. Dokumentimi i sfidave aktuale kérkon hartimin e procedurave efektive dhe
bashkékohore t& njohjes.

NE& sferén e institucioneve t& arsimit t& larté, situata urgjente &shté e dukshme. Ekziston njé
nevojé urgjente me burime praktike, né identifikimin e studentéve potencialisht t& pranue-
shém, duke pérfshiré ata me kualifikime t& dokumentuara né ményré joadekuate. Insti-
tucioni 1 procedurave pérkatése pér kété grup specifik aplikantésh, u mundéson institucione-
ve t€ arsimit t& larté t& sigurojné kushte t& barabarta pér identifikimin e talenteve, bazuar né
parimet e trajtimit t& barabarté. Kjo, nga ana tjetér, u ofron t& gjithé aplikantéve njé mundési
praktike pér t’u zhvilluar me aftésité e tyre dhe duke fituar mundésing pér studime t& méte-
jshme.

Ministrit€ shfagen gjithashtu si njé palé interesi kryesor né kété proces t& shumanshém.
Réndésia e tyre géndron né ofrimin e institucioneve arsimore me burimet dhe mbéshtetjen e
nevojshme duke kontribuar né ményré aktive né zhvillimin e zgjidhjeve t& géndrueshme
shumékombétare pér krizén e vazhdueshme t& refugjatéve. Duke njohur pérgjegjésiné
kolektive, t&€ ndaré, nga kéto palé t& interesuara, nj€ pérpjekje e pérbashkét &shté thelbésore
pér t& krijuar shtigje qé jo vetém prezantojné sfidat e menj€hershme, por gjithashtu kon-
tribuojné né unifikimin afatgjaté dhe suksesin e refugjatéve né panoramén arsimore. Kjo
qasje bashképunuese citon réndésiné e nxitjes sé pérfshirjes, mundésive t& barabarta dhe njé
myjedisi mbéshtetés, pér ata qé kérkojné progres arsimor mes véshtirésive.



Udhézimet dhe Burimet

Lidhur me njohjen e refugjatéve, personave t€ zhvendosur dhe personave né njé situaté t&
ngjashme me refugjatét, Seksioni VII, Neni VII i Konventés s€ Lisbonés pércakton s1 mé
poshté:

“Cdo palé duhet té ndérmarreé té gjitha hapat e mundshém dhe té arsyeshém brenda kuadrit
16 sistemit arsimor té tij dhe né pérputhje me kushtetutén, ligjin dhe dispozitat rregullatore
pér té hartuar procedura té aksesit né ményré té drejté dhe 1€ shpejté, nése pérmbushen
kérkesat pérkatése pér akses né arsimin e larté pér refugjatét, né programet arsimore té
arsimit té larté ose té punésimit, pér personat né lévizje dhe personat né njé situaté 1é
ngjashme me refugjatét, gjithashtu edhe né rastin kur dokumenti i kualifikimit i [éshuar nga
autoritetet pérkatése nuk mund té verifikohet shkresérisht.”

Pér mé tepér, "Rekomandimi pér njohjen ¢ kualifikimeve t& refugjatéve sipas Konventés s€
Lisbonés dhe Memorandumit Shpjegues”, miratuar nga Komiteti i Konventés s& Lisbonés né
vitin 2017 pércakton si mé poshté:

“Vierésimi i kualifikimeve té dokumentuara né ményré joadekuate duhet té bazohet né infor-
macione t& mbledhura nga burime 1& besueshme publike si dhe nga kandidati qé aplikon pér
njohjen e diplomave té tij dhe duhet, sipas rastit, té plotésohen népérmjet intervistave me
aplikantin, certifikimeve dhe ¢do gjéje tjetér té pérshtatshme pér metodat e vierésimit
Gijithgka vértetohet edhe né dokumente € ndryshme evropiane né€ ményré gé né bazé t€ Kon-
ventés sé Lisbongs, duhet t& zbatohet njé proceduré e vecant€ per njohjen e kétyre grupeve
vulnerabél. Né edicionin e dyté t& Manualit t€ Zong&s Evropiane t& Njohjes, rekomandohen dy
gasje t&€ ndryshme:

- qasje né tavoling, ku informacioni i kérkuar dhe i verifikuar gjendet me kérkim né sekretari.
Ky hulumtim né sekretari pérmban, pérveg informacionit qé pérmban vendimi i njohjes,
informacionet e nevojshme shtesé pér krijimin e dosjes. Njé informacioni i tillé &sht& njé ID
studenti, transkript, certifikaté shkolle, certifikaté arritjesh nga institucioni i arsimit t& lartg,
déshmité e pérvojés sé punés duke pérfshiré, nése & pérshtatshme, informacion mbi kualifi-
kimet e marra, cdo déshmi tjetér duke pérfshiré emrat e pedagogéve, pérshkrimin e kurseve,
deklaratat e pedagogéve mbi mbajtésin e kualifikimit, etj.

_ metoda e dyté krahas qasjes né tavoliné pérdor intervistén me mbajtésin e kualifikimit n&
ményré qé t& mbledhé :nformacionin shtesé t& nevojshém pér njé vlerésim t€ arritjeve arsi-
more.

Krahas kétyre dy metodave, dhe n€ rast dyshimi t€ arsyeshém, mund t& kryhen hulumtime
shtesé, por pér kété qasje nevojitet staf shtesé i kualifikuar jashté zyrave (p.sh., profesoré ne
institucione té arsimit té& larté, eksperté né fusha t& ndryshme), t€ cilét pérgatisin dhe zhvillo-
jné provimet.

Peizazhi i tanishém citon domosdoshméring kritike pér udhézime konkrete qé& kané t&€ b&jné
me njohjen e kualifikimeve t€ refugjatéve. Udhézimet praktike jané t& réndésishme né pajis-
jen e institucioneve me hapa veprues per &€ shpérfaqur sfidat e prekshme dhe zbatimi 1 proce-
durave gjithépérfshirése né nivel institucional, shérben si njé katalizator p&r ndértimin afatg-
jaté t& kapaciteteve. Kéto udhézime, € pérshtatura posagérisht pér njohjen e kualifikimeve t&
mbajtura nga refugjatét, personat € shvendosur dhe ata né situata t& nj&jta me refugjatét, u
japin institucioneve arsimore njé kornizé t& pérmbledhur parimesh dhe burimesh t& pérbash-
kéta.



Duke nénvizuar réndésiné e kétij angazhimi, njé draft politikash nga Raporti Global i Monit-
Tet€ parime themelore jané t& pérfshira né udhézimet pér njohjen e kualifikimeve t& refug-
jatéve. Kéto parime shérbejné si njé plan themelor, duke udhé&hequr institucionet arsimore né
zhvillimin e procedurave sistematike t& njohjes. Gjithashtu, jané identifikuar burime q& mund
t& luajné€ njé rol kryesor né thjeshtézimin e aplikimit t& kétyre parimeve. Kéto burime jané
krijuar pér t€ ofruar ndihmé praktike dhe mbéshtetje strategjike, duke fugizuar institucionet pér
t€ analizuar peizazhin e ndérlikuar t& njohjes sé& kualifikimeve brenda kontekstit unik t& refug-
Jjatéve dhe personave t& zhvendosur.

NE€ thelb, kéto udhézime dhe burime nuk jané thjesht masa urdhéruese, por pérfagésojné njé
qasje t€résore pér aplikimin e zgjidhjeve t& qéndrueshme. Duke pérqafuar kéto parime dhe
duke pérdorur burimet e identifikuara, institucionet arsimore mund té€ konsolidojné procedurat
e tyre t&€ njohjes, duke promovuar gjithépérfshirjen, barazing dhe frytshméring. Kjo pérpjekie
kolektive kontribuon jo vetém né zgjidhjen e menjéhershme té& problemeve, por edhe né rritjen
¢ géndrueshme té kapaciteteve institucionale, duke pohuar késhtu njé angazhim pér avancimin
arsimor dhe integrimin e personave t&€ prekur nga zhvendosja dhe strehimi. N& pérputhje me
rekomandimet e K&shillit t&¢ Evropés né projektin MERIC-Net né vitin 2020 dhe paketén e
myjeteve t€ hartuara nga NOKUT né vitin 2017, tet& parime pérfagésojné udhézimet pér njohjen
e kualifikimeve té& refugjatéve dhe 5 burime né ndihmé t& pérmbushjes sé kétyre parimeve jané
identifikuar népérmjet zhvillimit t& procedurave sistematike t& njohjes.

Udhézimet

1. Aksesueshméria: N€ realizimin e procesit té njohjes, &shté thelbésore
t€ sigurohet q& asnjé aplikant t&€ mos pengohet né vlerésimin e kualifiki-
meve, qofté pér shkak t& kufizimeve financiare, mungesés sé& informa-
cionit mbi gasjen né vlerésime, ¢céshtjeve t& aftésisé gjuh&sore ose mung-
esés s€ procedurave specifike pér aplikantét me kualifikimet e dokumen-
tuara né ményré té pamjaftueshme.

2. Sigurimi i informacionit: Aplikantét duhet t& marrin informacion t&
plot€ pér qasjen né& shérbim, detaje rreth procesit, informacion mbi rezul-
tatet, pérdit€sime t€ statusit mbi vendimet dhe udhézime né rrugétimin e
tyre.

3. Trajtimi i barabarté: Pér t& garantuar qé aplikantét me dokumenta-
cion t€ pamjaftueshém ose pa dokumentacion té kené njé mundési t& miré-
fillt€ pér vlerésimin e kualifikimit, pengesat si pengesat gjeografike,
gjuhésore, financiare dhe sociale nuk duhet t& pengojné askénd q& &
vlerésojé kualifikimet e tij.

4. Trajtimi i duhur: Individét g€ jané refugjaté, persona té zhvendosur
ose né€ nj€ situaté t& nj&jt€ me refugjatét kané t& drejtén qé kualifikimet e
tyre t€-vleré€sohen nga nj¢ autoritet kompetent njohjeje.

5. Efektiviteti: Aplikimet duhet t& trajtohen me shpejtési pér té siguruar
frytshméri né procesin e njohjes.



Burimet

6. Transparenca: Procedurat dhe kriteret pér vlerésimin e kualifikimeve
t& dokumentuara né ményré joadekuate duhet t€ jené t&€ qarta, t€ qén-
drueshme dhe t&€ besueshme.

7. Réndésia: Vlerésimi pérfundimtar duhet t& pranohet gjerésisht né
tregun e punés, pér studime t& métejshme dhe forma t€ tjera njohjeje ose
autorizimi brenda Komunitetit Evropian. Gjithashtu, metodologjia e
vlerésimit duhet t& jeté e pérshtatshme pér refugjatét e sapoardhur, duke
pérfshiré ata me aftési gjuh&sore t& limituara n€ anglisht ose né gjuhét
lokale.

8. Lévizshméria: Sigurimi qé deklarata p&rfundimtare t€ jet€ nj& doku-
ment i standardizuar i pranuar nga t€ gjitha shtetet palé¢ né Konventén €
Lisbonés &shté thelbésore. Kjo shmang nevojén qé autoritetet publike t&
dyfishojné vlerésimet e kryera tashmé nga autoritetet pérkatése t& shteteve
t& agjencive t& tjera. Dokumenti duhet t& l&shohet n& nj¢ gjuhg & folur
gjerésisht, s& bashku me nj& dokument n& gjuhén lokale.

1. Njé tablo gjithépérfshirése q¢ katalogon dosjet e refugjatéve sipas
vendit, e renditur sipas rendit kronologjik t& mbérritjes, thjeshton vleré-
simin me prioritet nga vlerésuesit.

2. Bazat e t&é dhénave pér vendet individuale q&é pérmbajné informacion
mbi sistemet arsimore dhe statusin e institucioneve arsimore.

3. Informime rreth shteteve t& pérshtatura posacérisht pér refugjatét,
duke ofruar informacion konciz dhe pérkatésisht thelb&sor rreth vlerési-
meve né vendet pérkatése té origjinés.

4. Listat e kontakteve, njé proces qé siguron dhénien e sakté t€ kualifiki-
meve, ku pérfshihet konfirmimi nga autoriteti l&shues i tij. N& rast se veri-
fikimi nuk mund té kryhet nga faktorg t& till€ si arkiva e shkatérruar ose
mungesa ¢ t& dhénave, dalim né pérfundimin e njé dokumenti t& paverifi-
kueshém.

5. Pérdorimi i njé liste kontrolli pér vlerésuesit e kredencialeve, duke
ofruar njé pasqyré té strukturuar & pikave kyge q€ duhen prezantuar gjaté
procesit t& vlerésimit t& kualifikimit.

6. Projektet EQPR/UQP, ridrejtoni personat pa dokumentacion dhe
informojini se si duhet té& regjistrohen dhe t& aplikojn€ pér pasaportat ¢
kualifikimeve.



Vendosja e procedurave tona mbi kété grup parimesh dhe burimesh mund té garantojé njé
zgjidhje g€ ofron trajtim profesional dhe ploté€son nevojat institucionale pér té gjithé palét e
interesuara. Pavarésisht nga legjislacionet dhe praktikat e ndryshme té vler&simit né vende té&
ndryshme, baza e procedurave tona n& parime té pérbashkéta siguron qé rezultati i vlerésimit t&
siguroj€ informacionin e nevojshém dhe pérkatés pér marrjen e vendimeve pérfundimtare té
miré€ menduara. Kjo gasje ruan gjithashtu standarde t& larta profesionalizmi, duke krijuar njé
zgjidhje t&€ dobishme pér t& gjithé palét e interesuara. Kjo siguron identifikimin ¢ hershém t&
aftésive dhe kompetencave té refugjatéve. Pér té arritur kété objektiv t& pérbashkét, ne duhet t&
zbatojmé procedura mé fleksibél dhe t& standardizuara pér ata qé nuk jané né gjendje té doku-
mentojné plotésisht kualifikimet e tyre. Rrjedhojé thelbé&sore éshté zhvillimi i procedurave
sistematike t€ bazuara né parimet dhe siguring€ qé rezultati i vlerésimit t& japé informacion t&
vlefshém, e ndérkufitar.

Pasaporta ¢ Kualifikimeve pér Refugjatét pasqyron njé aplikim gjithépérfshirés dhe sistematik
t€ kétyre parimeve, duke kulmuar né njé deklaraté késhilluese t& kualifikuar q& specifikon
kualifikimin(et) e refugjatit. Ky dokument i standardizuar, jo vetém q& pérmbledh informacion
mbi nivelin arsimor, pérvojén e punés dhe aftésiné gjuhésore té aplikantit, por gjithashtu ofron
udhézime t€ kualifikuara pér procedurat e métejshme g€ mund té ndigen. Rrjedhimisht, doku-
menti ofron njohurité e duhura mbi sfondin arsimor dhe trajnimin e refugjatéve, duke ofruar
mbéshtetje t& vlefshme pér punésim dhe aplikime arsimore.
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